
Determinazione USRC n. 1552 del 25-10-2023 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 1552 del 25-10-2023 

 
Oggetto: Approvazione seconda annualità di progetto. Presa d'atto dell'errore materiale e 
perfezionamento degli atti per la prosecuzione dell'incarico conferito all'esperto Agostino Riitano 

 
IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 
Visto l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita 
nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici Speciali per la 
Ricostruzione, uno competente sulla città dell’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone, 
altresì, le relative funzioni e compiti istituzionali; 
Vista l’Intesa del 9 e 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal 
Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dal Presidente delle Provincie 
dell’Aquila, di Pescara e di Teramo, con la quale, ai sensi dell’articolo 67-ter, comma 3, del Decreto Legge 
n. 83/2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, è stato costituito l’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione  dei Comuni del Cratere (USRC) e disciplinati gli aspetti organizzativi e 
funzionali e in particolare i requisiti e le modalità di selezione del titolare, nonché la dotazione di risorse 
strumentali ed umane nel limite massimo di cinquanta unità, per un triennio, di cui al massimo venticinque 
assunte dal Comune di Fossa a tempo determinato e le restanti unità a tempo indeterminato assunte dal 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 
Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che autorizza l'apertura delle 
contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione; 
Richiamata l’Intesa costitutiva dell’Ufficio nella quale vengono definite le aree funzionali cui sono ripartite 
le relative competenze di cui all’art. 67-ter del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, in particolare la 
competenza assegnata, con i commi 1 e 2 del suddetto articolo, in ordine allo sviluppo del territorio e alla 
promozione dell’attrattività e dello sviluppo economico e sociale dei territori compresi nelle otto aree 
omogenee; 
Rilevato che la dotazione organica dell’Ufficio Speciale è stata definita dall’art. 67-ter del dl 83 del 2012 
convertito in legge n. 134 del 2012, qualificato con l’Intesa istitutiva dell’Ufficio; 

Richiamato l’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 ove si prevede che “Fermo restando 
quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale i servizio, 
le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratto di lavoro 
autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria (…)”; 

Visto il decreto del Titolare n. 4 del 29/09/2023 di nomina a Dirigente dell’area Giuridico-Finanziaria, 
Appalti, Programmi e Progetti del dott. Enrico Bianchi; 
Visto il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, spese assistenziali e 
rendiconto prot. USRC n. 11371 del 21/07/2021 della dott.ssa Marina Di Braccio; 



Determinazione USRC n. 1552 del 25-10-2023 - Pag.2 

Accertati peraltro i presupposti di legittimità di cui all’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165 del 2001; 

Richiamato il Regolamento di organizzazione e di funzionamento USRC recante all’art. 13, lett. b) la 
disciplina per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterni; 

Visti:  

- la determina n. 486 del 27/05/2022 con la quale è stata indetta una procedura selettiva per il conferimento 
di un incarico ex art. 7 comma 6 e 6 bis d.lgs. 165 del 2001 mediante procedura di valutazione comparativa, 
per esperto in attività culturali con la quale si è provveduto ad impegnare la somma pari a euro 152.256,00 a 
valere sulla voce iscritta alla c.s. 5731 “Assistenza Tecnica”, CIPE 88/2021, per l’intera durata del progetto;  

- l’Avviso per il conferimento di un incarico ex art. 7 comma 6 e 6 bis d.lgs. 165 del 2001 mediante 
procedura di valutazione comparativa per esperto in attività culturali pubblicato sul sito dell’Ufficio in data 
27/05/2022; 

- la Disposizione di servizio del Titolare USRC n. 29 del 16/06/2022 di nomina del Gruppo di Lavoro; 

- il verbale, debitamente conservato agli atti presso l’Ufficio Personale, del Gruppo di Lavoro di 
comparazione delle candidature alla procedura selettiva mediante l’Avviso per il conferimento di un incarico 
ex art. 7 comma 6 e 6 bis d.lgs. 165 del 2001, per esperto in attività culturali; 

- la determina n. 896 del 13/09/2022, con la quale veniva conferito l’incarico al Dott. Agostino Riitano 
(C.F. RTNGTN77M25L259X) quale esperto in attività culturali nell’ambito del progetto “Potenziamento e 
miglioramento della pubblica fruizione e della valorizzazione del territorio”; a durata del progetto 
individuata in 24 mesi e suddivisa in prima annualità e seconda annualità; 

Richiamati gli obiettivi di progetto: 

 

Obiettivi  

 
Priorità di 
intervento 
(art.67-ter 

decreto legge 
83/2012). 

Azioni Obiettivi specifici 
 

Attività 

1.a 
Ricognizione dei 
borghi di maggiore 
valenza storicoculturale 

1.b Individuaizone dei bacini 
culturali presenti 

1.c 

Acquisizione dello stato di 
interventi di recupero storico 
in forma di dossier da parte 
dell’Ufficio a beneficio 
dell’esperto al fine di 
indirizzare al meglio le 
eventuali attività di 
animazione territoriale 

1.d Identificazione del target di 
riferimento  

1. Analisi preliminare del contesto di riferimento 
in collaborazione con il Team  
Sviluppo 

1.e 

Ricognizione strategie 
d'area, programmazioni, 
investimenti dell'area 
cratete 

Promuovere 
l’attrattività e lo  

sviluppo  
economico 
sociale dei 

territori  
compresi  

nelle otto aree  
omogenee  

(art.67-ter 
decreto legge  
83/2012). 

Azioni di sostegno ai  
Comuni del Cratere 

nella pianificazione di 
linee d’azione  
strategiche in linea con gli 

obiettivi posti  
nell’ambito del PNRR,  

Missione 1,  
Componente 3, Cultura  

4.0 per migliorare e 
potenziare la pubblica 

fruizione e  
valorizzazione del territorio;  

2. Sviluppo delle competenze di project 
management culturale del Team Sviluppo 2.a 

Attività di formazione, 
iniziative peer to peer, 
partecipazione a  
corsi, workshop  



Determinazione USRC n. 1552 del 25-10-2023 - Pag.3 

3.a 

Identificazione di percorsi 
culturali nell'ambito dei 
processi di progettazione, 
pianificazione e 
ricostruzione di beni da 
rifunzionalizzare/riattivare 

3.b 

Attività di comunicazione e 
coprogettazione con i 
cittadini e gli amministratori 
locali   

 
 
 
 
 
 
3. Rafforzamento della capacity building 
istituzionale  

3.c 

Sviluppo di reti di 
collaborazione con 
operatori socioculturali, 
maestranze e competenze 
locali 

4.a 

Input alla creazione di 
esperienza di rete: 
partecipazione 
/collaborazione 
istituzionale e locale a 
network europei e 
internazionali 

4. Supporto alla definizione di una strategia di 
comunicazione partecipata 

4.b 

Supporto alla 
comunicazione esterna e di 
carattere istituzionale e 
supporto alle funzioni del 
Titolare dell’Ufficio di 
supervisione alla gestione e 
cura dei contenuti su sito 
web e canali social in 
riferimento alle iniziative di 
innovazione socioculturale 

5.a 
Percorsi di riattivazione del 
territorio attraverso forme di 
partecipazione culturale 5. Definizione di una strategia di animazione 

territoriale anche a vocazione internazionale 

5.b 

Percorsi di riattivazione del 
territorio attraverso forme di 
relazioni e connessioni 
europee e internazionali 

 
 
6.Individuazione di un’efficace strategia di 
audience development 6.a   

 
7.Valorizzazione degli spazi del patrimonio 
culturale materiale o immateriale, luoghi della 
cultura, dello spettacolo, itinerari turistici, 
tematici, naturalistici 

7.a 

Progettazione di 
interventi/iniziative e 
attuazione in caso di accesso a 
finanziamento pubblico 

   

 

Input alla creazione di 
esperienza di rete: 
partecipazione 
/collaborazione istituzionale e 
locale a network europei e 
internazionali 

   

 

Supporto alla comunicazione 
esterna e di carattere 
istituzionale e supporto alle 
funzioni del Titolare 
dell’Ufficio di supervisione 
alla gestione e cura dei 
contenuti su sito web e canali 
social in riferimento alle 
iniziative di innovazione 



Determinazione USRC n. 1552 del 25-10-2023 - Pag.4 

socioculturale 

 

Dato atto che gli obiettivi di progetto di seguito identificati, sono in corso di conseguimento: 
-1. (1a, 1b,1c,1d,1e) Analisi preliminare del contesto di riferimento in collaborazione con il Team all’uopo 
individuato; 
-2. (2a) Sviluppo delle competenze di project management culturale del Team all’uopo individuato; 
-3. (3a,3b,3c) Rafforzamento della capacity building istituzionale; 
-4. (4d) Supporto alla definizione di una strategia di comunicazione partecipata; 
-5. (5a) Definizione di una strategia di animazione territoriale anche a vocazione internazionale; 
-6. (6a) Individuazione di un’efficace strategia di audience development; 
 -7. (7 a) valorizzazione degli spazi del patrimonio culturale materiale o immateriale, luoghi della cultura, 
dello     spettacolo, itinerari turistici, tematici, naturalistici 
Ravvisata la necessità di portare a completamento i suddetti obiettivi e di conseguire ulteriori obiettivi quali: 
- 4. (4.a) Input alla creazione di esperienza di rete: partecipazione /collaborazione istituzionale e locale a 
network europei e internazionali; 
-5. (5.b) percorsi di riattivazione del territorio attraverso forme di relazioni e connessioni europee e 
internazionali; 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

DETERMINA 

La premessa si ha qui per riportata e da valere come motivazione del presente provvedimento. 

1. Di dare atto che si sono verificate le condizioni necessarie per dare esecuzione alla seconda annualità 
del progetto così come prevista nella determina n. 486 del 27/05/2023 

2. Di dare atto che per mero errore materiale il presente provvedimento è stato perfezionato in data 
odierna e non entro la data indicata quale scadenza della prima annualità del 6 ottobre 2023, benché 
in costanza dell’impegno economico assunto con determina 486 del 27/05/2022 sino al 5 ottobre 
2024; 

3. Di dare atto che il progetto ha avuto corso senza alcuna soluzione di continuità e che la 
rendicontazione degli obiettivi e l’illustrazione dei nuovi target ha avuto luogo in data 13/10/2023 e 
di disporre la prosecuzione dell’incarico conferito al Dott. Agostino Riitano per l’intera durata del 
progetto e nei limiti dello stanziamento iniziale di cui alla determina n. 896 del 13/09/2022 per la 
durata già indicata per la seconda annualità (12 mesi) e, quindi, sino al 05/10/2024; 

4. di sottoscrivere il contratto, allegato alla presente, dando atto dell’errore materiale di cui al punto 2);  

5. di dare atto che per la seconda annualità di progetto l’impegno risultava assunto già in fase di avvio 
delle attività progettuali e che pertanto l’incarico avrà esecuzione nei limiti del predetto impegno 
iniziale; 

6. di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D. lgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari, 
Spese assistenziali e Rendiconto  
Dott.ssa Marina Di Braccio  

 
 

Dirigente dell’Area Giuridico-Finanziaria, 



Determinazione USRC n. 1552 del 25-10-2023 - Pag.5 

Appalti, Programmi e Progetti  
Dott. Enrico Bianchi  

 
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale 
per la ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


